
VALSTS PĒTĪJUMU PROGRAMMAS PROJEKTS ’’Vienvecuma egļu 
mežu audzēšanas potenciāls auglīgajās meža ekosistēmās’’
Rīgā, 27.11.2015

LVMI “SILAVA”
RĪGAS IELA 111

SALASPILS LV-2169 LATVIJA
FAKSS: 7901359

www.silava.lv

Jurģis Jansons
LVMI Silava vadošais pētnieks

Tālr. +37126190266
E-pasts: jurgis.jansons@silava.lv

Zane Lībiete
LVMI Silava vadošā pētniece

Tālr. +37129190687
E-pasts: zane.libiete@silava.lv

Sadarbībā ar
Asoc.Dr. Jāni Doni
Dr.hab. Pēteri Zālīti
Dr. Daini Ruņģi
Dr. Āri Jansonu
Dr. Tāli Gaitnieku
Dr. Natāliju Burņēviču
Dr. Dagniju Lazdiņu 

un citiem LVMI Silava zinātniekiem

http://www.silava.lv/
mailto:jurgis.jansons@silava.lv
mailto:zane.libiete@silava.lv


Egle un egļu meži Latvijā

• Egle dabā neveido vienvecuma mežaudzes

• Egle ir vienīgā koku suga Latvijā, kuru var audzēt, 

izmantojot izlases cirtes metodi

• Vienvecuma egļu tīraudzes sākotnēji ir ļoti produktīvas, 

pēc 40 gadiem sākas to saimnieciskā sabrukšana jeb 

pielāgošanās ‘’dažādvecuma meža’’ stāvoklim

Gads Sastāvs Suga
Vidējais 

caurmērs, 
cm

Vidējais 
augstums

, m

Šķērslauk
ums, 

m2ha-1

Krāja, 
m3ha-1

1978. 9E1B E
B

10,0
9,0

10,0
9,0

24
4

151
18

28 169

1986. 10E E 15,8 15,5 31 249

1990. 10E E 17,2 17,0 35 331

1999. 10E E 19,3 20,0 42 424

2006. 10E E 21,8 20,9 34 364

2011. 10E E 25,1 23,0 24 264

40 gadi



Vienvecuma egļu meži Latvijā – alternatīvas

1. vienvecuma egļu meži audzējami intensīvi, izmantojot mērķa 
caurmēra pieeju – atbalsta Latvijas likumdošana 

2. vienvecuma egļu meži audzējami intensīvi, izmantojot tehnoloģiskās 
koksnes audzēšanas modeli (neatbalsta Latvijas likumdošana ārpus 
plantāciju mežiem)

3. 30-60 gadus vecas vienvecuma egļu audzes ierīkotas pārbiezināti un 
nav savlaicīgi retinātas, kādēļ iespējamas vairākas apsaimniekošanas 
alternatīvas:

1.audzes audzēšana līdz noteiktajam ciršanas vecumam, tajās 
veicot vai neveicot starpcirtes un vērtējot audzes attīstību pēc 
sanitārā stāvokļa

2.audzes augšanas potenciāla novērtēšana saskaņā ar MK 
noteikumiem, zema augšanas potenciāla audzes nocērtot paātrināti 



RISKI NEPAREIZI AUDZĒTĀS EGĻU VIENVECUMA 
MEŽAUDZĒS



Egļu vienvecuma mežu audzēšana

Tēmas aktualitātes atbalsts meža nozares zinātniskajos 

semināros 2012.-2014. gadā



LVMI SILAVA PIEDĀVĀJUMS – ZINĀTNE RAŽOŠANAI

Veselīgai audzei
Paaugstināta riska 

audzei
Bezperspektīvai 

audzei

i5A = 1,1293d - 0,6589

r
2
 = 0,6615; r=0,81

0

10

20

30

40

0 10 20 30 40
d, cm

i5
A

, 
m

m i5A = 0,544d + 0,5784

r2 = 0,8179; r=0,90

0

10

20

30

40

0 10 20 30 40
d, cm

i5
A

, 
m

m i5A = 0,1868d + 3,4677

r2 = 0,1442; r=0,38

0

10

20

30

40

0 10 20 30 40
d, cm

i5
A

, 
m

m

Bezperspektīvo egļu audžu identifikācijas metodika (2002. – 2005)

20% 60% 20%



Egļu vienvecuma kokaudžu audzēšanas potenciāls Latvijā –
valsts pētījumu programmas „Meža un zemes dzīļu resursu 
izpēte, ilgtspējīga izmantošana – jauni produkti un 
tehnoloģijas” aspekti

• Valsts pētījumu programma – instruments Izglītības un zinātnes 
ministrijas organizētai valsts budžeta līdzekļu racionālai 
izmantošanai
– definētas, ar nozarēm saskaņotas pētījumu tēmas

– starptautiska pieteikumu ekspertīze

1. aktivitāte. Vienvecuma egļu mežu audzēšanas modeļi

• Vienvecuma egļu mežu augšanas potenciāla izmaiņas pēdējos 10 
gados

• 30-60 gadus vecu vienvecuma egļu mežu kokaudžu struktūra un tās 
izmaiņas mežsaimniecības ietekmē

• vienvecuma egļu mežu apsaimniekošanas alternatīvas un to 
ekonomiskais izvērtējums



Vienvecuma egļu meži Latvijā – valsts pētījumu programmas 
aspekti

2. aktivitāte. Ģenētisko faktoru ietekme uz vienvecuma egļu 
kokaudžu augšanu:

– genotipa un genotipa-vides mijiedarbības ietekme uz iegūstamo 
apaļkoku sortimentu struktūru un vainām 

– mežaudžu putekšņu ietekme uz parastās egles sēklu plantāciju sēklu 
ģenētisko daudzveidību un kvalitāti

– ģenētiskās daudzveidības un parastās egles audžu augšanas potenciāla 
saikne 

3. aktivitāte. Fitopataloģisko risku izplatība vienvecuma egļu 
mežos saistībā ar kokaudžu vecumu un augšanas apstākļiem

– sakņu un stumbra trupes sastopamība un tās izraisošo sēņu sugu 
sastāvs vienvecuma egļu kūdreņos

– Heterobasidion annosum s.l. populācijas struktūra kūdreņos

– sakņu un stumbra trupes sastopamība vienvecuma egļu mežos saistībā 
ar kokaudzes vecumu

4. aktivitāte. Eksperimentālais stādījums kūdreņa izcirtumā pēc 
iepriekš nokaltuša vienvecuma egļu mežu masīva nociršanas



Vienvecuma egļu meži Latvijā – valsts pētījumu programmas 
aspekti

Hiptēzes (diskusijas)

•Vienvecuma egļu mežu augšanas potenciālam ir tendence 
pasliktināties, kādēļ tas izmantojams nevis kā kritērijs, lai kokaudzi 
VALSTS ATĻAUTU nocirst produktivitātes maksimumā (piemēram, 
40 (50) gados), bet lai ĪPAŠNIEKS IZVĒRTĒTU tās turpmākas 
audzēšanas lietderību

•Vienvecuma egļu kokaudzes kā izteikti antropogēnu veidojumu 
pastiprināti apdraud biotiskie un abiotiskie riski, kādēļ to izcilo 
produktivitāti vajag paspēt izmantot pirms riska faktoru ietekmes 
sākuma

•Ar vienvecuma egļu mežiem Latvijā viss ir kārtībā, atšķirības 
augšanas potenciālā ar laiku izlīdzinās, un kokaudzes jāaudzē 
tradicionāli (paātrināti nocērtot pēc sanitārā stāvokļa)



Vienvecuma egļu meži Latvijā – valsts pētījumu programmas 
aspekti. 1. gada rezultāti

Atkārtota augšanas potenciāla novērtēšana 30-50 gadus vecās egļu tīraudzēs. 

Atlasīto 30-50 gadus veco egļu tīraudžu apsekošana dabā, egļu biogrupu uzmērījumi un 
urbumu serdeņu ievākšana atbilstoši 2002.gadā izstrādātajai metodikai (Zālītis, Lībiete 
2005; Lībiete 2008) – pavisam 400 mežaudzes. Projekta 1. posmā veikta nogabalu 
atlase un 118 audžu apsekošana dabā, kā arī ievākto urbumu serdeņu kamerāli 
gadskārtu platuma mērījumi. 

Augšanas potenciāla grupu sadalījums pēc trijiem rādītājiem: pēdējo 5 gadskārtu vidējā 
platuma, regresijas koeficienta starp biogrupas koku caurmēru un pēdējo 5 gadskārtu 
platumu un koeficienta a vienādojumā i5 = ad + b (i5 – pēdējo 5 gadskārtu platums; d –
koka caurmērs 1.3 m augstumā). Augšanas potenciāla rādītāja ixr izmaiņas.

 φ(t) 

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

-0.5 0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 3.5

i×r, mm 

Augšanas potenciāla rādītāja (i×r) varbūtību blīvuma līkne

2008 2017

?

2017

Augšanas potenciāla grupu sadalījums



Vienvecuma egļu meži Latvijā – valsts pētījumu programmas 
aspekti. 1. gada rezultāti
Egļu ģenētiskās daudzveidības un izcelsmes pētījumi

• Latvija atrodas Eiropas egļu hibridizācijas zonā, kur satiekas pēcledus

laikmeta rekolonizācijas ceļi (Dienvidu un Ziemeļu)

• Daļa Latvijas egļu audžu 20.g.s. vidū tika atjaunotas ar nezināmas 

izcelsmes stādāmmateriālu

• ar mitohondriālo marķieru analīzēm var noteikt Latvijas egļu piederību 

Dienvidu vai Ziemeļu grupai

• ar kodola marķieriem nosaka audžu ģenētisko daudzveidību, lai 

noskaidrotu to ilgtspēju un adaptācijas potenciālu

• pētījums dod iespēju salīdzināt ģenētiskos parametrus starp esošām 

audzēm ar dažādu vitalitāti, kā arī izvērtēt dabīgi un mākslīgi atjaunotās 

egļu audzes

Pētījuma 1.posmā ievākti DNS paraugi no bojātām un nebojātām
egļu audzēm, kā arī no Rēzeknes egļu ģenētiskās resursu audzes -
kopumā 505 paraugi analizēti ar 10 kodola, un 2 mitohondriāliem
marķieriem



Ziemeļu grupa

Dienvidu grupa Naydenov et al, 2007



Kombinējot stādījuma biezumu un klonu (genotipu) iespējams nodrošināt 

mērķa caurmēra sasniegšanu ātrāk nekā 50 gadu vecumā, turklāt saglabājot 

tādu pašu audzes krāju, kāda tā ir vidēji mežaudzēs 80 gadu vecumā

40
34 37

22

30

25 21
25

19

25

0

5

10

15

20

25

30

0

10

20

30

40

50

V
a
lg

u
m

s 
E
1

V
a
lg

u
m

s 
E
2

K
a
ls

n
a
v
a
 E

M
e
ža

u
d
ze

, 
5
0
 g

.v
.

M
e
ža

u
d
ze

, 
8
0
 g

.v
.

V
a
lg

u
m

s 
E
1

V
a
lg

u
m

s 
E
2

K
a
ls

n
a
v
a

M
e
ža

u
d
ze

, 
5
0
 g

.v
.

M
e
ža

u
d
ze

, 
8
0
 g

.v
.

Caurmērs Augstums

V
id

ē
ja

is
a

u
g

s
tu

m
s
, 

m
M

e
a
n

h
e
ig

h
t,

 m

V
id

ē
ja

is
c
a

u
rm

ē
rs

, 
c
m

M
e
a
n

d
ia

m
e
te

r,
 c

m
Vienvecuma egļu meži Latvijā – valsts pētījumu programmas aspekti. 1. gada 
rezultāti
Egļu audzēšanas tehnoloģijas un genotipa mijiedarbība



Vienvecuma egļu meži Latvijā – valsts pētījumu programmas 
aspekti. 1. gada rezultāti
Meža atjaunošanas eksperimenti sabrukušu egļu kokaudžu vietā 

Hipotēzes

1. sabrukušu egļu audžu vietā 

nedrīkst stādīt egles, jāizvēlas 
citas koku sugas

un to kombinācijas

2. sabrukušu egļu audžu vietā 

vajag atkal stādīt egles un tās 

audzēt līdz produktivitātes 

kulminācijai, apsteidzot risku 

ietekmi



Vienvecuma egļu meži Latvijā – valsts pētījumu programmas 
aspekti. 1. gada rezultāti
Meža atjaunošanas eksperimenti sabrukušu egļu kokaudžu vietā 

Medņu līnija

203. kvartāls 1.nog. 0.4 ha 203. kvartāls 
2.nog. 0.4 ha 203. kvartāls 5.nog. 1.9 ha 203. 
kvartāls 6.nog. 3.8 ha 203. kvartāls 7.nog. 1.4 
ha 203. kvartāls 9.nog. 1.2 ha 203. kvartāls 
10.nog. 0.5 ha 203. kvartāls 11.nog. 0.7 ha



Vienvecuma egļu meži Latvijā – valsts pētījumu programmas 
aspekti. 1. gada rezultāti
Meža atjaunošanas eksperimenti sabrukušu egļu kokaudžu vietā

Iestādīto koku skaits:

Papeles 2880

Melnalkšņi 1296 

Bērzi 1296

Egles 2000 koki ha
4788

Egles 1000 koki ha
432

Egles 4000 koki ha
1728

Egles kopā 6948

Pētījumu atbalsta Meža pētīšanas stacijas zinātnes atbalsta programma



Vienvecuma egļu meži Latvijā – valsts pētījumu programmas 
aspekti – tēmas aprobācija

Ziņojums  starptautiskajā zinātniskajā konferencē ’’Zināšanās 
balstīta meža nozare’’, Rīgā, 2015. gada 05. novembrī

Semināra objekts starptautiskās zinātniskās konferences 
’’Zināšanās balstīta meža nozare’’ izbraukuma sesijā 
Jaunkalsnavā, 2015. gada 06. novembrī

LVMI Silava piedāvājums programmas vadītājam organizēt 
izbraukuma semināru Valsts pētījumu programmas ietvaros, 
piedaloties uzraudzības padomes dalībniekiem un IZM 
darbiniekiem 



PALDIES PAR UZMANĪBU!!


